Externè theriaca. Card. bened. Crocus;
balamus peruvianus laudantur. Item
epithema. quod habet Cr. Crocus cum
▽ Carbunculi juvat.

V. S. multum confert. V. monita me-
dica.

C A S U S XXIII.

TUSSIS STOMACHALIS.

*Infans unius anni vehementi per intervalla corripitur tussi,
tanto cum impetus, ut suffocationis adsit periculum, do-
nec vomitus superveniat, respiratio fit cum sonitu profun-
do, sed sine febre.*

MAlum tussis est, qua id quod mole-
stum est ejicitur.

Et quidem est motus convulsivus, &
tussis stomachalis, quia vomitus adest.

In infantibus semper est stomachalis;
eaque est sine febre.

Irritatio est causa immediata tussis, hæc
fit à lympha acti, vel in ventriculo gene-
rata, vel ex glandulis exstillata.

Tussis

Tussis occitur ob viciniam diaphragma-tis; hic ventriculus non potest convelli; nisi simul convellatur diaphragma.

Prognosis nos docet esse malum non carens periculo, quia adeat periculum suffocationis, & herniae metus in infantibus, in gravidis abortus, in adultis phthiseos.

Curatio. Lympham acrem & viscidam esse evacuandam praecipit per Sulphur. emet. tertiam partem grani cum tantillo sacchari miscendo.

Purgantia in tussi pulmonali nil juvant sed potius nocent. In Stomachali conveniunt: U. syrup. rosar. solut. Syr. fl. per-scorum cum gr. j. rad. jalappa.

Ventriculus roborandus, hoc est, praecavendum ne malum regeneretur. Conveniunt hic Elixir. propriet. Tinct. 3. lap. 2. Lig. C.C succinatus, sperma ceti, spec. Dia-Ireos antihect. Poterii, succinum pptum, 3 diaph. theriaca recens vel celestis, pulv. contra tuſſim infantum Mys. Sed ob crocum ingrat. est lapo-ris: à recentioribus commendatur liq. limacum ad grt. x.

Tussis convulsiva est ab acido, qualis est hypochondriacorum & hystericalium.

In Tuſſi praesertim pectorali viden-

dum 1. ut sanguinis compages & mixtio conseruetur 2. ut lymphæ acrimonia temperetur.

Priori scopo satisfaciunt Oculi 2. diaphoret, antihect. Poter. & sudorifera quavis temperata.

Posteriori scopo inserviunt Syr. de alth. liqui: it. papav. errat. Deco & a Pectoralia. & anodynæ blandiora. Sic

¶. Aq. asthmatic. 3j.

menth. 3 B.

Fl. acaciar. 3ij.

Elixir. mellis 3ij. Misc.

S. Besonder Wasser gegen den Husten,

¶. Antihect. Poter. gr. v.

Fl. sulfur. gr. j.

Spec. diarr. gr. iij.

Misc. Fiat Pulvis pro una dosi,

¶. M. Pill. de styrac. gr. vij.

Theriac. celest. gr. iij.

Fiant Pillulæ grani pondere. D. S.

Husten, Pillen vor 3. Abend.

¶. Rotul. diaireos. vel

Tragacanth. vel

Diacodium in rotulis 3j.

D. S. Husten, Rüchlein.

Sumatur etiam frequenter potus Theæ cum Saccharo Candi.

CASUS

C A S U S XXIV.

Cruditas acida.

*Vir constitutione phlegmaticus de incipiente tumore ventris
præsertim post pastum, pectoris compressione & cardialgia
sive dolore cordis conqueritur, appetitus dejectus quidem
est, sed inter comedendum augeri videtur, urina est cruda,
aquosa & spumosa.*

Hic de temperamento quædam dici possent, utpote quod nîl est nisi certa qualitas, orta ex sanguinis mixtione.

Veteres dixerunt temperamentum vel esse ad pondus vel ad justitiam, sed omne temperamentum est ad justitiam.

Objectum temperamenti primarium est sanguis, secundarium partes solidæ.

In hoc affectu tumor ad est post pastum. Quia ubi fermentatio, ibi halitus, quoniam vero poti ventriculi & intestinorum sunt obstructi, hinc halitus non possunt liberè transire eorum latera.

Pectus comprimitur. Quia diaphragma non potest liberè moveri.

Motus diaphragmatis fit modo dupli nempe per systolen & diastolen.

Cardialgia. Hæc sedem habet in superiore orificio ventriculi, quidam putant cor affici, sed minus recte, quia tantum fit à communitate nervorum cum corde.

Appetitus dejectus. Debilitas, quia fermentum ventriculi vitiarum est, hoc est, fermentum nimis viscidum & muco involutum existit.

Redit vero inter comedendum. Quia visciditas patrum relaxatur.

Hypochondriacis hic affectus est familiaris.

Multiedere nequeunt, nisi prius biberint, quia fermentum quod antea erat fixum, sic patrum diluitur.

Sed non prius licet bibere vinum, si fermentum nimis volatile, quia sic adhuc volatilius redditur.

Urina cruda, aquosa, tenuis & tincta à defectu salium exit.

Color Urin. est à salibus: putant quidem nonnulli colorem Urin. à bile esse, sed contrarium probare coamur, quia Urin. non est amara, item lixivio quo major copia salium additur, eo magis tingitur.

Spumosa est, quod à quidem adhuc, sed obvni à visciditate.

Flatulenta, quia salia volatilia ingrediuntur poros particularum viscidarum.

Ex tali Urin. in morbis capitidis cataractum, tinnitus aurium, verruginem, dispositionem ad apoplexiā; In morbis thoracis,

thoracis, asthma, infimi ventris malum
hypochondriacum prædicimus.

Causam quod concernit, notandum,
in affectu ventriculi præcipuis attenden-
dum esse ad ingesta vel transmissa.

Pars affecta est ventriculus, qui triplici
tunicatum genere constat.

Ventriculus nihil aliud est quam ca-
put intestinorum, vel continuatio galæ.

In Cœlo etiam sunt sex res non natu-
rales, & Medicus inquirat in antecé-
dentiâ.

Cruditas acida ut plurimum ortum tra-
hit ab assumptis ut cibo & potu.

Cibus si peccat quantitate non potest
ritè volatilisari.

Si qualitate. Si cibi nimis viscidi vel
avidi, vel late mutiatico prædicti, idem ac-
cidit.

Prognosis notat esse affectum hunc
chronicum & matrem morborum chro-
nicorum.

In Curatione omnem paginam absolu-
vunt Digestiva & Evacuantia.

Digestiva sunt omnia ex Tart. chaly-
be, item balsamica ut aloë, myrrha salia
volatilia, Crocius & * C.C. & succini.

Evacuantia sunt aloëtica ex hyerapycra
cum agarico, extractum aloës.

Primo præmittendum emeticum v.gr.

¶. Tart. Emet. gr. iij.

Tart. Vitriolat. gr. iiij.

Pulv. rad. jalapp. gr. vij.f. p. S. pro-
dosi, fumatur horis matutinis.

Dehinc

¶. Elix. propriet f acido 3ij.

Sal volat. o si 3j. Misce. S. Bey Ans-
fang der Mahlzeit 20. Froffen.

Sifal volat, non præstat, sumatur liq.

C. C. succinatus. Vel

¶. Elixir propriet. dulcis 3ij.

Essent. absynth. 3ij.

o macis gtt. vij. Misce.

S. Mlagen. Elixir.

¶. Elixir. proprietat 3ij.

Spir. nostr. Cephalic. 3j. Misce.

S. ut ante.

¶. Elixir. Propriet. 3ij.

Essent. macis 3ij.

Spir. salis armon. 3j. Misce.

S. ut ante.

Post præsum.

¶. Pulv. Stomach. Birckmanni 3ij.

S. Pulver auf das Essen.

¶. Aq. Mentha spirituosa.

Carminat.

Cortic. citri aa. 3ij.

Sal. volat. o gtt. xxv.

Syrup. Certic. arantiarum 3ij.
Misce.

S. Abends bey Schlaffengehen 2. Löff.
selvoll.

¶. Aq. Menth.

Puleg. aa. 3ij.

Lignissaffr. cum vino 3j.

o Menth.

Macis aa. gtt. ij.

Tr. Croci gtt. xv.

Sacchari perlati 3ij.

S. ut ante.

CASUS XXV.

Cruditas nidorosa.

Alius 30. annorum conqueritur de calore. siti, nausea, ructibus biliosis subinde vomitus biliosi superveniunt, appetitus dejectus, alvus inclinat ad obstructionem, urina saepius tincta apparet,

Juxta veterum principia affectus hic est intemperies ventriculi calida, in qua omnia assumta mutantur in bilem.

Sed causa est fermenti inertia, unde omnia in humorē puttilaginosum mutantur.

Oleum obtundit lympham gastricam, hinc oritur Sal rancidum, sicut lardum butyrum & alia rancefcunt.

Qui comedit mel facilē bilem evomit, quia habet Sal corrosivum acre.

Signa sunt: Sapor tetricus in ore incipiente, vel peracta chylificatione.

Hæc cruditas procreare potest febres malignas.

Alvus potest esse adstricta, si bilis nimis viscida, & si sal nimis austерum existit.

Curatio respicit humores acres citra turbam evacuandos, tum fermentum ventriculi restituendum.

Pro primo scopo

Rx. Decoct. Tamarind. 3*iv.* infunde per noctem fol. senn. 3*v.* Rhabarb. 3*v.* Terra foliat. (paratur ex Tartaro) gr. *iv.*